
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  168  del  16/09/2019 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

PIANO DI ZONA 2018-2020. 
PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI E APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE 
DEL “FONDO TERRITORIALE PER L’EMERGENZA SOCIALE” – ANNO 2019.  
 

 

 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di settembre alle ore 17:00, 

in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Vice Presidente  X 

BRESSANELLI GIOVAN LUIGI Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Sandro Farisoglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

PIANO DI ZONA 2018-2020. 
PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI E APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE 
DEL “FONDO TERRITORIALE PER L’EMERGENZA SOCIALE” – ANNO 2019.  

 
  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 

 
  

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
PREMESSO che con: 

 deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019/ 2021; 

 deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021; 
 con Decreto del Presidente n. 12/2019 in data 20.06.2019, prot. 6383, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2019; 
 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
 con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 12 in data 11.04.2019 relativa 
all’approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni di variazioni di bilancio precedentemente assunte; 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 146/2019 relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICORDATO che:  

 la Comunità Montana di Valle Camonica, l’Ats della Montagna, l’Asst 
Valcamonica, il Consorzio BIM di Valle Camonica ed i Comuni della Valle 

Camonica hanno stipulato in data 21.12.2018 l’Accordo di Programma per la 
gestione del Piano di Zona 2018-2020 dell’Ambito Territoriale di Valle 
Camonica, in attuazione della Legge Regionale n. 3 del 12 marzo 2008 e della 

Legge 8 novembre 2000, n. 328; 
 tale strumento individua, all’art. 7 la Comunità Montana quale Ente capofila; 

 
RICHIAMATI i contenuti del Piano di Zona 2018-2020; 
 

VISTA la D.G.R. 25 marzo 2019 n. XI/1448 “Determinazioni in merito alla ripartizione 
delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2018”; 

 
RICHIAMATI: 

 l’Allegato A “Criteri di riparto e modalità di utilizzo del Fondo Nazionale per le 

Politiche Sociali anno 2018”, parte integrante e sostanziale del provvedimento 
regionale citato, nel quale si definiscono la programmazione regionale delle 

risorse del F.N.P.S. anno 2018, i criteri regionali di riparto, le modalità di 
utilizzo e di erogazione delle risorse, coerentemente con quanto disposto dal 



Piano sociale nazionale e dagli atti di programmazione regionale e finalizzato 
alla gestione degli interventi previsti nel Piano di Zona – Annualità 2019; 

 l’allegato B relativo all'assegnazione agli Ambiti territoriali delle risorse del 

F.N.P.S. anno 2018 ripartiti per numero di residenti, comprensivo di una quota 
per i Comuni montani ripartita per numero di residenti nei territori interessati 

(popolazione ISTAT al 1° gennaio 2018); 
 
VISTA la DGR n. 1474 dell’1/4/2019 “Rettifica dell’allegato B alla deliberazione n. 

xi/1448 del 25/03/2019 “Determinazioni in merito alla ripartizione delle risorse del 
Fondo Nazionale per le Politiche sociali annualità 2018; 

 
PRESO ATTO che all’Ambito Valle Camonica sono state assegnate risorse pari ad € 
394.825,74; 

 
RICHIAMATO il Piano Operativo relativo all’utilizzo delle risorse assegnate, definito 

dall’Ufficio di Piano e allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

VISTO il Regolamento “Fondo Territoriale per l’emergenza sociale 2019”, allegato B) 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
RICORDATO che il progetto si propone: 

a) di superare le forme di assistenzialismo tipiche dei trasferimenti monetari a 
favore di programmi di inserimento e promozione sociale, creando una 
combinazione positiva e funzionale tra erogazioni monetarie e servizi; 

b) di attuare progettualità particolari e specifiche nell’ambito del fenomeno, 
purtroppo attuale, della violenza e del maltrattamento ai danni delle donne e 

nell’ambito delle difficoltà che sempre più spesso le famiglie, soprattutto le 
madri sole in situazione di particolare fragilità, incontrano nell’esercizio del 
proprio ruolo genitoriale; 

 
RITENUTO, condividendone i contenuti, di procedere all’approvazione del citato 

Regolamento; 
 
ACCERTATO che nel bilancio in corso sono allocati i fondi pari ad € 102.658,72 

destinati a parziale copertura delle spese sostenute dai Comuni/Unioni di Comuni per 
la gestione degli interventi di emergenza rivolti a persone a rischio di esclusione 

sociale; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 
 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di prendere atto del Piano operativo di utilizzo del Fondo nazionale Politiche sociali 

2018, finalizzato alla gestione degli interventi previsti nel Piano di Zona – 

Annualità 2019, allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 



2. di approvare il Regolamento “Fondo territoriale per l’emergenza sociale – Anno 
2019”, nel testo allegato al presente atto di cui ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. di demandare al Responsabile del competente Servizio dell’Ente l’adozione di atti e 

di ogni altro adempimento finalizzato a dare attuazione al presente 
provvedimento; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 102.658,72 trova imputazione come 
segue: 

 

Missione  12 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1204104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2018 1.04.01.02.003 1294/1 102.658,72 

 
5. di portare a conoscenza di tutti i Comuni/Unioni di Comuni dell’Ambito Valle 

Camonica la presente iniziativa; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 
 

 
*** 

 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL PRESIDENTE 

Sandro Farisoglio 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


